compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal; 

II - o Orçamento da Seguridade Social; e 

III - o Orçamento da Administração Indireta. 

Seção I 
Da Receita 

Art. 2º O Orçamento Geral do Município para o Exercício de 2026, estima a receita em R$ 

746.853.000,00 (setecentos e quarenta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e três mil reais) já 

com as devidas deduções legais, cujo valor fixa a despesa para o exercício financeiro, distribuído 

da seguinte forma: 

I - Orçamento Fiscal R$ 492.891.300,00 (quatrocentos e noventa e dois milhões, oitocentos e 

noventa e um mil e trezentos reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social R$ 253.961.700,00 (duzentos e cinquenta e três milhões, 

novecentos e sessenta e um mil e setecentos reais). 

Art. 3º A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das especificações 

constantes dos demonstrativos integrantes deste orçamento, observado o seguinte 

desdobramento: 

1 – RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA  

RECEITAS CORRENTES

[...]

Contribuições (INTRA)  

43.358.000,00 

TOTAL GERAL DA RECEITA LIQUIDA  68.988.000,00 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 746.853.000,00 

Seção II 

Da Despesa 

Art. 4º A Despesa fixada, no mesmo valor da Receita estimada, em R$ 746.853.000,00 

(setecentos e quarenta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e três mil reais): 

I – Orçamento Fiscal R$ 492.891.300,00 (quatrocentos e noventa e dois milhões, oitocentos 

e noventa e um mil e trezentos reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social R$ 253.961.700,00 (duzentos e cinquenta e três 

milhões, novecentos e sessenta e um mil e setecentos reais). 

Parágrafo único. As despesas de que trata os incisos I e II desse artigo serão realizados 

segundo a discriminação demonstrativos integrantes desta Lei. 

Art. 5º A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros anexos que